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[Indenrigsministeren] 

fra Mølgaard (DR) vedrørende Skt. Josephs 
Hospital skal man udtale følgende: 

Idet man ganske skal afstå fra at fortsætte 
den -  ofte følelsesbetonede -  debat, som har 
fundet sted omkring Skt. Josephs Hospital i 
tilknytning til den af hospitalets private ejere 
trufne beslutning om at ophøre med hospi- 
talsvirksomhed pr. 31. december 1979, skal 
man oplyse, 

at den hidtidige hospitalsvirksomhed er 
ophørt fra ovennævnte dato, 

at der for tiden foregår forhandlinger mel- 
lem hospitalets ejere og Københavns kom- 
mune om kommunens køb af hospitalskom- 
plekset, samt 

at det, såfremt hospitalskomplekset erhver- 
ves af kommunen, bl. a. er hensigten i en del 
af komplekset, der tidligere har rummet 
plads til godt 300 patienter, at indrette en 
venteafdeling med ca. 112 pladser. 

I forbindelse med forberedelserne til kom- 
munens overtagelse af hospitalskomplekset, 
der forudsætter en udtynding af bygnings- 
massen, er der foretaget en gennemgang af 
bygningerne, hvorunder det er blevet oplyst, 
at ejerne af det private hospital har ment 
under hensyn til beslutningen om at ophøre 
med hospitalsvirksomheden pr. 31. december 
1979 at have haft brandvæsenets stiltiende 
dispensation fra en række brandsikringskrav. 

Den påregnede indretning af en venteafde- 
ling i dele af hospitalskomplekset forudsætter 
gennemførelse af en række ombygningsarbej- 
der, og i tilslutning hertil vil der naturligvis 
blive draget omsorg for, at de nødvendige 
brandsikringskrav bliver opfyldt. 

I den seneste tid forud for hospitalets luk- 
ning har hospitalet i et vist omfang været 
belagt med ventepatienter, og som følge af 
den anspændte belægningssituation i Køben- 
havns hospitalsvæsen har det været nødven- 
digt midlertidigt fortsat at anvende en min- 
dre del af bygningerne på hospitalet til dette 
formål. 

I samarbejde med brandvæsenet er der 
netop udarbejdet en plan for brandsikringen, 
som snarest vil blive bragt til udførelse til 
afløsning af brandvæsenets dispensation. 

I relation til brandsikkerheden bemærkes 
yderligere,""at antallet af patienter i den på- 
gældende afdeling er reduceret fra tidligere 
94 til nu 61, at der er døgnvagt af plejeperso- 
nalet, at der er trapper med direkte udgangs- 
dør til gaden, hvorfra brandvæsenets red- 

ningsaktiviteter i givet fald i øvrigt kan fore- 
tages. 

På denne baggrund, og når henses til, at 
brandvæsenets krav til brandsikring forven- 
tes opfyldt i løbet af kort tid, anser magistra- 
ten det ikke for uforsvarligt i fortsættelse af 
den også forud for den 31. december 1979 
skete benyttelse at anvende en mindre del af 
bygningerne som midlertidig venteafdeling 
for et begrænset antal ventepatienter, indtil 
den førnævnte indretning af den forudsatte 
venteafdeling og de dermed forbundne om- 
bygningsarbejder er gennemført. 

Alsing Andersen /  A. Johannsen 

Spm. nr. 340 

Til udenrigsministeren (29/1 80) af: 

Sønderby (V); 
»Hvilke skridt vil regeringen tage i anled- 

ning af, at Sovjetunionen ifølge den interna- 
tionale presse anvender giftgas under krigen 
i Afghanistan, hvilket bl. a. er i strid med 
Haagkonventionen og Genéveprotokollen af 
1925?« 

Begrundelse 

Ifølge den internationale presse, bl. a. 
New York Times, anvender Sovjetunionen 
nu krigsgas (klorgas/sennepsgas) under kri- 
gen i Afghanistan. Ifølge Røde Kors-rappor- 
ter anvendte sovjetiske styrker, der hjalp den 
ægyptiske hær, som kæmpede i Yemen 
(Nordyemen) under borgerkrigen i begyndel- 
sen af 60erne, i et vist omfang klorgas under 
udryddelsen af troppestyrker og bjergstam- 
mer langs grænsen til Saudi-Arabien. De er- 
faringer, som Sovjetunionen her vandt, har 
man i 1978 brugt i større omfang under sam- 
arbejdet med den vietnamesiske hær, der 
kæmper i Laos og Kampuchea. Nu er gift- 
gassen tilsyneladende også taget i brug i Af- 
ghanistan. Uanset om de formelle regler i de 
nævnte internationale aftaler er overtrådt 
eller ej, er det en krænkelse af de helt ele- 
mentære humane rettigheder, således at Dan- 
mark i samarbejde med andre civiliserede 
stater burde tage et initiativ. 

Besvarelse (5/2 80): 

Udenrigsministeren (Kjeld Olesen): 


